Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-020120240211

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

VOLUME 7, Nº 1152/2024, TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

São José dos Basílios - MA

Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

ISSN 2965-484X

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES
OUTRAS PUBLICAÇÕES
LEI 026/2023 1 ....................................................................................................

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES

OUTRAS PUBLICAÇÕES

LEI 026/2023

LEI Nº 026/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNÍCIPIO
DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS PARA O EXERCÍCIO DE
2024.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

​​​​Art. 1 - Esta lei estima a receita em R$ 64.205.887,29 e fixa a
Despesa do Município para o exercício de 2024, no valor
global de R$ 64.205.887,29evolvendo os recursos de todas
as fontes, compreendendo:

​​​​I – Orçamento Fiscal;

​​​​II – Orçamento da Seguridade Social.

                                             Parágrafo Único – A receita bruta
prevista,  será deduzida no valor  de R$ 3.204.792,85 (três
milhões, duzentos e quatro mil, setecentos e noventa e dois
reais  e  oitenta  e  cinco  centavos)  para  a  formação  dos
recursos do Fundo de Desenvolvimento do Ensino Básico –
FUNDEB.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
​​​​
                                              Art. 2 - Os Orçamentos Fiscais e

da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível,
através dos Elementos da Despesa, através de Decreto do
Poder Executivo.

​​​ ​§ 1º - Na programação e execução dos orçamentos fiscais e
de  seguridade  social  será  utilizada  a  classificação  da
despesa por sua natureza, onde deverão ser identificados a
categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de
aplicação  e  o  elemento  de  classificação  das  despesas
mencionada no parágrafo anterior.

​ ​ ​ ​Art.  3  -  A  receita  líquida  prevista  é  orçada  em  R$
64.205.887,29  (sessenta  e  quatro  milhões,  duzentos  e
c i n c o  m i l ,  o i t o c e n t o s  e  o i t e n t a  e
sete  rea is  e  v in te  e  nove  centavos) .

​ ​ ​ ​§  1º  –  Inclui-se no total  referido neste artigo os recursos
próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.

​ ​ ​ ​§  2º  A receita  será realizada mediante  a  arrecadação de
tributos,  transferências  e  outras  receitas  correntes  e  de
capital, na forma da legislação vigente e das especificações
constantes  no  anexo,  de  acordo  com  o  seguinte
desdobramento:

          ESPECIFICAÇÕES
 VALORES

 1 – RECEITAS

CORRENTES
62.205.928,00

 1.1 – Receita Tributária 556.461,47
 1.2 – Receita de

Contribuições
143.996,22

 1.3 – Receita Patrimonial 564.952,43
 1.4 – Receita Agropecuária     0,00
 1.5 – Receita Industrial    0,00
 1.6 – Receita de Serviços 23.936,09
 1.7 – Transferências

Correntes
59.548.254,73

 1.9 – Outras Receitas
Correntes

1.368.327,06

 2 Terça-Feira, 02 - Janeiro - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO   ISSN 2965-484X

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-020120240211

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

 2 – RECEITAS DE
CAPITAL

 5.204.752,14

 2.1 – Operações de

Crédito
0,00

 2.2 – Alienações de Bens 0,00
 2.3 – Transferências de

Capital
 5.204.752,14

 2.4 – Outras Receitas de
Capital

0,00

 3 – DEDUÇÃO P/ FORM.

DO FUNDEB
-3.204.792,85

RECEITA LÍQUIDA
 TOTAL

64.205.887,29

Art. 4 - A despesa, no mesmo valor da

r e c e i t a  l í q u i d a  p r e v i s t a  é  f i x a d a  e m  R $
64.205.887,29(sessenta  e  quatro  milhões,  duzentos  e
c i n c o  m i l ,  o i t o c e n t o s  e  o i t e n t a  e
sete  rea is  e  v in te  e  nove  centavos) .

​ ​ ​Art.  5  -  A  despesa  será  realizada  com  observância  da
programação constante dos quadros que integram esta lei,
apresentando o seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÕES

VALORES

I – RECURSOS DO
TESOURO

      64.205.887,29

 1 – DESPESAS

CORRENTES
47.651.107,06

 2 – DESPESAS DE
CAPITAL

15.725.039,66

 3 – RESERVA DE
CONTIGÊNCIA

 829.740,57

II – RECURSOS
PRÓPRIOS DAS
AUTARQUIAS E
FUNDAÇÕES

    0,00

0,00

III – RECURSOS
PRÓPRIOS DOS
FUNDOS ESPECIAIS

    0,00

0,00

 DESPESA TOTAL  64.205.887,29

​ ​ ​Parágrafo único – Integram o Orçamento Fiscal os recursos
orçamentários à conta do Tesouro Municipal,  destinados a

transferências às empresas a título de aumento de capital,
subvenção econômica e prestação de serviços.

CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
SUPLEMENTARES

​​ ​Art.  6 -  Fica o Poder Executivo autorizado a excluídos os
casos previstos nesta lei, abrir créditos suplementares, até o
limite de 90% (Noventa Por Cento) sobre o total da despesa
nela fixada.

CAPÍTULO IV
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

​​​Art. 7 - Fica o poder executivo autorizado a realizar operação
de crédito por antecipação da receita até o limite de 15%
(quinze por  cento)  da receita  orçada constante do Art.  3º
desta lei.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
​​ ​Art.  8  -  Fica  o  poder  executivo  autorizado  a  estabelecer
normas  complementares  pertinentes  a  execução  do
orçamento e, no que couber, adequá-lo às disposições da
Constituição  do  Município  e  às  alterações  definidas  pela
Secretaria do Tesouro Nacional  -  STN, inclusive quanto à
programação financeira e orçamentária para o exercício de
2024.

​​Art. 9 - As fontes de recursos aprovadas nesta Lei,
e em seu adicionais, poderão ser modificadas pelos Poderes
Legislativo  e  Executivo,  visando  o  atendimento  das
necessidades da execução dos programas, observando-se,
em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada nova
fonte de recurso.

A r t .  10  -  F i cam  ag regados  aos
orçamentos do Município os valores e indicativos constantes
dos anexos desta lei.
​ ​ ​Art.  11  -  Todos  os  valores  recebidos  pelas  unidades  da
administração  direta,  autarquias,  fundações  e  fundos
especiais  deverão  ser  registrados  nos  seus  respectivos
orçamentos.
​​​Parágrafo único – Exclui-se do disposto neste artigo os casos
em que por força de lei, normas especiais ou exigências do
ente  repassador,  o  registro  deverá  ser  feito  através  do
grupo extra orçamentário.
​ ​ ​Art.  12  -  Esta  lei  entrará  em vigor  em 1º  de  janeiro  de
2024 revogados as disposições em contrário.
​
GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS

Prefeito Municipal

 3 Terça-Feira, 02 - Janeiro - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saojosedosbasilios.ma.gov.br, código: DOM-020120240211

Documento assinado digitalmente e
com carimbo de tempo.

ISSN 2965-484X

Diário Oficial do Município
Instituido pela Lei Municipal Nº 04 de 01 de Agosto de 2018

Rua João de Sousa, s/nº, Centro
São José dosBasílios – MA, CEP 65762-000

www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

 Creginaldo Rodrigues de Assis
Prefeito

https://dev.eltonsites.com.br/servicos/diariooficial/dom_brasilios/saojosedosbasilios.ma.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	Publicações
	Outras Publicações
	LEI 026/2023

		2024-01-02T22:09:39-0300